
چهار شنبه 4 تیر 1404    شماره 1906 خبر فرهنگ و هنر 6

درعرصه فرهنگ و هنر چه گذشت؛

با آغاز تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان، هنرمندان شاخه های گوناگون در صفحات شخصی خود یا رســانه های رسمی با نگارش یادداشت، انتشار تصویر یا نماهنگ، نسبت به این تهاجم 
واکنش نشان دادند. آنان هم این تجاوز را محکوم و هم تاکید کردند که تا پای جان برای میهن خویش می ایستند. اما همگان شاهد بودیم وقتی چند روزی از وقوع این تجاوز گذشت، تعدادی از 

هنرمندان مشغول ساخت آثاری متناسب با حال و هوای جنگ شدند. آثاری که هم در عشق آنان به وطن ریشه دارد و هم تلاشی است برای روحیه بخشی به هموطنان در روزهای دشوار جنگ.

در چنــد روز گذشــته هنرمنــدان 
موسیقی با ســاخت قطعات گوناگون 
حضور خود را در کنار مردم کشورمان 

نشان دادند.
در آن شرایط خاص هنرمندان با زبان 
موســیقی به میدان آمدند تا روزنه ای 
از امید و همدلی برای مردم بگشایند. 
احد ملکی، عاشــیق شــناخته  شده 
آذربایجانــی در ادامه  جریان فرهنگی 
ـ اجتماعی که با اجرای خودجوش علی 
قمصری در برج آزادی آغاز شد، عصر 
دوشــنبه دوم تیرماه با همراهی گروه 
»عاشیقلار میشو« در میدان هفت تیر 
تهران به اجرای زنده و رایگان موسیقی 

آذری پرداخت.
احــد ملکــی، خواننــده، نوازنــده و 
سرپرست گروه »عاشــیقلار میشو«، 
در این اجرای خیابانی بــا نوازندگان 
مطرحی چون حکمعلی کلهر )قوپوز(، 
محمد نــورزاده )بالابــان( و مرتضی 
مرشــدی )قاوال( روی صحنه آمد و 
قطعاتی از موســیقی اصیــل آذری را 

اجرا کرد.
در ویدئویی که از این اجرا ثبت شده، 
جمعی از مــردم با لبخند، ســکوت و 
گاه اشک، در اطراف هنرمندان حلقه 
زده اند. نوای گرم قوپوز و صدای پرحس 
عاشــیق، فضای میدان را تحت تأثیر 

قرار داد و برای لحظاتی، دغدغه های سیاسی، اجتماعی و ترس و هراس در لابه لای 
نغمه ها گم شد.

این اجرا نه تنها نمونه ای از مسئولیت پذیری هنرمندان در قبال جامعه است؛ بلکه 
نشــان می دهد چگونه هنر می تواند به  مثابه نیرویی نرم، در سخت ترین شرایط، 

التیام بخش جان های خسته باشد.
پیش از این نیز علی قمصری با حضور در فضای باز برج آزادی، قطعه ای موسیقی 
را به رایگان برای عموم هموطنان مان اجرا کرد. او پیش از اجرای این قطعه عنوان 
کرد که این اجرا را تقدیم می کند به مردم شجاع همه  استان های ایران که در این 
روزها درهای منزل شان را به روی یکدیگر گشوده اند و به یکدیگر مهر ورزیده اند.

ارکستر سمفونیک تهران هم قرار است امروز برای ایران بنوازد. ارکستر سمفونیک 
تهران به رهبری نصیر حیدریان نیز امروز 4 تیر به صورت رایگان در پهنه رودکی 
مقابل تالار وحدت از ساعت 1۸:۳0 به صورت رایگان برای شهروندان به اجرایی 
ویژه می پردازد. ارکستر سمفونیک تهران در این اجرا مجموعه ای از آثار ماندگار 
موسیقی کلاســیک و قطعاتی با مضمون صلح و انسان دوستی را برای مخاطبان 

اجرا می کند.
این اجرا با هدف همدلــی و همراهی با مردم ایران در عبور از روزهای ســخت و 
بحران های جاری، به زبان موسیقی و هنر برگزار می شود و تلاشی هنرمندانه برای 

تقویت روح جمعی و امید در جامعه است.
تماشای این برنامه برای عموم آزاد و رایگان است و تمامی علاقه مندان به موسیقی 

و هنر می توانند در این رویداد فرهنگی 
شرکت کنند.

اما همایون شــجریان، سالار عقیلی و 
محســن چاووشــی دیگر هنرمندانی 
هستند که قطعاتی را متناسب با حال 
و هوای این روزهای منتشــر کرده اند. 
محسن چاوشی آهنگ جدید علاج را با 
توجه به شرایط امروز ایران منتشر کرد.

همایون شــجریان نیز با انتشار قطعه 
»جهان ستم« به آهنگسازی غلامرضا 
صادقی با مردم کشــورمان همنوایی 
کرده است. این خواننده در توضیح اثر 
تازه منتشر شده خود نوشت: »جهانِ 
ستم، ســروده ای اســت اجتماعی و 
انسان دوســتانه از غبــار جان هــای 
زخم خورده و در هم شکسته. این قطعه 
به دنیا آمده ؛ از صدای آزادهایی که در 
وحشت اســیرند و فریادهایی که در 

نیستان ستم، به زنهار برمی خیزند. 
شــجریان این قطعه را به انسان های 
شریف و بی دفاع سراسر جهان تقدیم 
و آرزو کــرد که هیچ دلی جــز با مهر 

و زیبایی زندگی نکند.
این قطعه با شــعری از بیدل دهلوی 
هوشنگ ابتهاج،  تنظیم نوید زمردی، 
ضبــط میکــس و مســترینگ کاوه 
عابدین، نوازندگی نوید زمردی، پدرام 
فریوســفی، لعیا اعتمادی و یاســمن 

کوزه گر ساخته شده است.
محسن چاووشــی دیگر خواننده ای اســت که با انتشــار قطعه »علاج« در کنار 
هم میهنان مان ایســتاده اســت. شــاعر این قطعه کاظم بهمنی، آهنگســاز و 
تنظیم کننده محسن چاوشی، گیتار الکتریک عادل روح نواز، پیانوی توحید نوری، 

میکس و مسترینگ مهدی کریمی و طراح کاور حامد تلخ آبی هستند.
اما قطعه جدید سالار عقیلی به نام »برای تو بمیرم  ای ایرانم« منتشر شده و این 
خواننده در پوستر این قطعه نوشته اســت: »ایران هر وجب از خاک تو تکه ای از 

جان ماست.«
در این میان هنرمندان تئاتر هم بعد از چنــد روز تعطیلی به تدریج فعالیت خود 

را از سر گرفتند.
صابر ابر که اجرای نمایشش با عنوان »امشب به صرف بورش و بدون خون به روایت 
نازنین« نیمه کاره مانده بود، قرار است از امروز چهار شنبه چهارم تیر ماه اجرای 
خود را از سر بگیرد. بر همین اساس او از این تاریخ در کنار الهام کردا، دیگر بازیگر 
این نمایش هر شب در دو نوبت 19 و ۲1:۳0 در سالن بلک باکس پردیس تئاتر و 

موسیقی باغ کتاب روی صحنه می رود.
سجاد افشاریان هم با انتشار اســتوری اینستاگرامی خبر خوشی برای طرفداران 

تئاتر داشت: اجرای رایگان نمایش »جان بی قرار« در سالن اصلی تئاتر شهر.
این اثر که حاصل همکاری افشاریان و احسان عبدی پور است، جمعه ششم تیرماه 

به صورت رایگان در تئاتر شهر به روی صحنه می رود.

ارکستر سمفونیک تهران  امروز برای ایران می نوازد

بویونا دویچ، مدرس زبان فارسی در صربستان گفت: مردم 
ایران مظهر مهربانی و شفقت هستند. همه مردم دنیا باید 
علیه وحشی گری رژیم اسرائیل به پا خیزند و اگر این کار را 
نکنند خســارت های فرهنگی غیرقابل جبرانی به وجود 

خواهد آمد.
به گزارش ایســنا به نقل از  روابط عمومــی خانه کتاب 
و ادبیات ایران، بویونا دویچ، زبان شــناس صربســتانی و 
مدرس زبان فارسی در این کشور با محکوم کردن تهاجم اسرائیل به ایران بیان کرد: به نظر من 
بهترین ابزار برای انتقال نظرات و احساسات در زمان جنگ و اتفاقات خونین آن، شعر است. 
شما از من چند سوال پرسیده اید و من می توانم پاسخ تمامی آنها را خلاصه کنم در یک بیت 
 از جناب سعدی شیرازی که فرمود: تو کز محنت دیگران بی غمی /نشاید که نامت نهند آدمی.

او افزود: به نظرم عشــق به انســان و انســانیت جوهره همــه تفکــرات و نظام های فکری 
اســت. متاســفانه برخی از نظام های سیاســی ارزش های انســانی همانند صلح، عدالت، 
احترام و صداقت را دســت کــم می گیرنــد. اگر جهــان بــرای جلوگیــری از ادامه این 
اتفاقــات کاری نکنــد، خســارت های فرهنگــی غیر قابــل جبرانــی به وجــود خواهد 
 آمــد. بنابراین همــه مردم دنیــا باید علیــه وحشــی گری رژیم اســرائیل به پــا خیزند.
دویچ ادامه داد: با فرهنگ ایران و مردم آن که مظهر مهربانی و شــفقت هستند، آشنا هستم. 
کشور شما در فرهنگ مکتوب و شفاهی جهان و خاصه اروپا نفوذ بسیاری داشته و دارد. ایرانیان 
دســتاوردهای مهمی در زمینه های مختلف همانند: ادبیات، معماری، انواع علوم و پزشکی 
داشته اند. نباید فراموش کرد که ایران نقش بزرگی در توسعه تمدن بشری داشته است و اگر 
درست یادم مانده باشد ۲۸ اثر تاریخی ایران در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده اند. 

حفظ این سرمایه های بی نظیر فرهنگی باید دغدغه همه مردم جهان باشد.

بویونا دویچ، مدرس زبان فارسی در صربستان: 

واکنش زبان شناس صربستانی به حمله به ایران

س  عبا ســید
صالحــی وزیر 
فرهنــگ ، بــا 
تاکید بر اینکه 
بعــد از حمله 
آمریکا به ایران، 
جامعــه ایرانی 
یکپارچه همدل و همراه بودنــد، گفت: یکی از 
ابعاد روح ایرانی این اســت که در برابر تحقیر و 
تهدید مقاومت می کند. صالحی اظهار داشــت: 
رژیم صهیونی تصور می کــرد فضای اجتماعی 
ایران، فروپاشیده است و می تواند حملات نظامی 

و امنیتی را به نتیجه برساند.
وی با بیان اینکــه تصور دشــمن مبتنی بر دو 
اصل بود گفــت: یکی بر پایــه تصوراتی بود که 
جریان هــای معانــد مردم ایــران و نظــام به 
رژیــم صهیونی منتقــل می کردنــد. پایه دوم 
هم برخی از برداشــت هایی بود کــه مبتنی بر 
پیمایش های  اخیر، افول سرمایه های اجتماعی 
و امید اجتماعی را نشان می دادند. این دو، رژیم 
صهیونی را به این نتیجه رســانده بود که با یک 
جامعه فروپاشیده طرف است که می تواند بدون 
مانع آن را شکست بدهد. اما از آنچه غافل بودند، 
تار و پود ایرانی بود. این کــه ایرانی ها می توانند 
عصبی باشــند یا نســبت به مســائلی منتقد و 
معترض باشند؛ اما حساســیت ها و تعصب های 
آنها روی مسائلی اســت که حاضر نیستند از آن 

عقب نشینی کنند.
صالحی با یادآوری اینکه صدام نیز این اشتباه را 
مرتکب شد، عنوان کرد: او وقتی در شهریور ۵9 
به ایران حمله کرد تحلیل های ظاهری به نسبت 
درستی داشت. ارتش ایران فروپاشیده بود، سپاه 
شــکل نگرفته بود و نزاع میان احزاب در جریان 
بود. صدام خیال می کرد تا فضای حمله به ایران 
را فراهم کند با جامعه فروپاشیده ای طرف است 
که می تواند سریعا تا تهران بیاید. امروز هم رژیم 
صهیونی تصور می کرد می تواند راه خود را سریع 
پیش برود و به نتیجه برســد؛ اما غافل از اینکه 
ایران تکیه گاه های تاریخی دارد و این تکیه های 
تاریخی که کشور را ســاختند در این مقاطع به 

کمک ایران می آید.
وزیر فرهنگ با تاکید بــر اینکه جامعه ایرانی در 
برابر این تهدید، با وحدت و انسجام کامل ایستاد 
و تهاجم را محکوم کرد، گفت: مردم ایران، فارغ 
از اختلاف نظرهای داخلــی، در کنار وطن خود 
قرار گرفتند. وقتی یک ایرانی احســاس تهدید 
یا تحقیر کند، در برابر آن مقاومت می کند. این 
بخشی از روح ملی ماســت؛ روحی که در طول 
هزاران سال تمدن شــکل گرفته و حاصل یکی 

دو دهه نیست.
وی افزود: برخی جوامع شناسنامه جعلی دارند؛ 
مانند رژیم غاصب صهیونیســتی که سابقه ای 
بیش از چند دهه ندارد و برای خود هویت سازی 
مصنوعی کرده اند. اما کشــوری مانند ایران، که 
هزاران سال تمدن در پشــت خود دارد، واجد 
یک روح تمدنی اســت و این روح صرفاً به کالبد 
ملی محدود نمی شود. توجه به این روح ایرانی در 
محاسبات و معادلات سیاسی و اجتماعی، امری 
ضروری اســت. در غیر این صورت، معادلات به 

هم خواهد ریخت.

vسیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ: 

 دشمن درباره فضای اجتماعی ایران 
تصور غلطی داشت
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